
Nr. 05 (277) Trešdiena, 2017. gada 31. maijs

ŠAJĀ NUMURĀ:

•	 Kultūras	namā	jūnijā

•	 Neesi	vienaldzīgs,	esi	atbildīgs •	 Es	arī...	es	joprojām

•	 Jaunākās	 grāmatas	 pagasta	
bibliotēkā

Jau ziediem rotātas pļavas, 
Jau dziesmām viļņojas gaiss, 
Gaišs zaļums sedz kalnus un gravas: 
Klāt maijmēness debešķīgais.

(E.Veidenbaums) 

Fo
to
	A
nd

ris
	L
in
d
e

•	 Par	bezdarbnieku	pabalstu

•	 Baltā	galdauta	svētki

•	 Skolu	ziņas

•	 Pavasaris	sirdī	un	gaisā



2 SUNtAžNiekS

NeeSi vieNAldzīgS, eSi 
AtbildīgS!

 No	 1.	 janvāra	 pieaudzis	
minimālais	 uzturlīdzekļu	 apmērs.	
Līdz	 ar	 valstī	 noteiktās	 minimālās	
mēnešalgas	pieaugumu	no	370	uz	380	
eiro	 mēnesī	 palielinās	 arī	 minimālais	
uzturlīdzekļu	 apmērs	 katram	 bērnam,	
kas	 atbilstoši	 Civillikuma	 179.	 pantā	
noteiktajam	 jānodrošina	 katram	 sa-
vam	 bērnam	 neatkarīgi	 no	 mantas	
stāvokļa	 un	 spējas	 uzturēt	 bērnu.	 Tā	
aprēķināšanas	kārtība	 ir	noteikta	Min-
istru	 kabineta	noteikumos	Nr.	 37	 “No-
teikumi	 par	 minimālo	 uzturlīdzekļu	
apmēru	 bērnam”,	 ņemot	 vērā	 valstī	
noteikto	minimālo	mēneša	darba	algu	
un	bērna	vecumu.
 Minimālais	 uzturlīdzekļu	 ap
mērs	2017.	gadā	ir	šāds:	
	 •	 25%	 apmērā	 no	 valstī	
noteiktās	minimālās	mēneša	darba	al-
gas	katram	bērnam	no	viņa	dzimšanas	
līdz	7	gadu	vecumam	(95	eiro	mēnesī);
	 •	 30%	 apmērā	 no	 valstī	
noteiktās	minimālās	mēneša	darba	al-
gas	katram	bērnam	no	7	gadu	vecu-
ma	līdz	18	gadu	vecuma	sasniegšanai	
(114	eiro	mēnesī).
	 No	 1.	 aprīļa	 stājusies	 spēkā	
vienkāršāka	 un	 ātrāka	 uzturlīdzekļu	
saņemšanas	 kārtība.	 Lai	 samazinātu	
tiesas	 noslogojumu	 un	 birokrātisko	
slogu	 uzturlīdzekļu	 pieprasītājiem,	
1.	 aprīlī	 spēkā	 stājas	 alternatīva	
procedūra	 minimālo	 uzturlīdzekļu	
piešķiršanai	 un	 izmaksai	 no	 Fonda	
administratīvā	procesa	ietvaros.

	 Atbilstoši	 jaunajai	 kārtībai,	
ja	 viens	 no	 vecākiem	 uzturlīdzekļus	
nemaksā	vai	maksā,	bet	nenodrošina	
Ministru	 kabineta	 noteikto	 minimālo	
apmēru,	 un	 tā	 vecāka,	 kura	 aprūpē	
atrodas	 bērns,	 rīcībā	 nav	 tiesas	 spri-
eduma	vai	vienošanās	notariāla	akta	
formā	par	uzturlīdzekļiem,	turpmāk,	lai	
saņemtu	uzturlīdzekļus	no	valsts,	nebūs	
jādodas	 uz	 tiesu,	 bet	 uzreiz	 jāvēršas	
Fonda	 administrācijā	 ar	 iesniegumu.	
Fonda	 administrācija	 sazināsies	 ar	
vecāku,	 no	 kura	 iesniedzējs	 vēlas	
saņemt	 uzturlīdzekļus,	 lūgs	 sniegt	
paskaidrojumu	 par	 likumā	 noteiktā	
vecāku	pienākuma	 izpildi	 un	 izvērtēs,	
vai	 starp	 pusēm	 nepastāv	 strīds	 par	
bērna	 aprūpi	 un	 lieta	 ir	 piekritīga	
administratīvā	procesa	kārtībai.	
	 Ja	 vecākam,	 no	 kura	
iesniedzējs	vēlas	saņemt	uzturlīdzekļus,	
nebūs	 pamatotu	 iebildumu,		
Uzturlīdzekļu	 garantiju	 fonds	 uzsāks	
uzturlīdzekļu	 izmaksu	 aptuveni	 divu	
līdz	 trīs	 mēnešu	 laikā	 no	 prasījuma	
brīža.	 Likumā	 noteikts,	 ka	 paskaidro-
juma	nesniegšana	noteiktajā	 termiņā	
nav	 šķērslis	 lēmuma	pieņemšanai	par	
uzturlīdzekļu	izmaksu	no	Fonda.
	 Lietas	 par	 minimālo	 uztur
līdzekļu	 piedziņu,	 kas	 saņemtas	 tiesā,	
bet	nebūs	izskatītas	līdz	2017.	gada	1.	
aprīlim,	 tiesa	 pabeigs	 skatīt	 līdzšinējā	
kārtībā.

Informācija no www.lvportals.lv

No 1.ApRīļA MAiNīJUŠieS NoSAcīJUMi
tieSībU iegūŠANAi Uz bezdARbNiekA pAbAlStU

	 Valsts	sociālās	apdrošināšanas	
aģentūra	(VSAA)	informē,	ka	no	2017.
gada	 1.	 aprīļa	mainās	 nosacījumi,	 lai	
iegūtu	 tiesības	 saņemt	 bezdarbnieka	
pabalstu.
	 Personām,	 kuras	 bezdarb-
nieka	 statusu	 iegūs,	 sākot	 no	 2017.
gada	 1.	 aprīļa,	 tiesības	 uz	 bezdarb-
nieka	 pabalstu	 būs,	 ja	 par	 viņām	
sociālās	 apdrošināšanas	 obligātās	
iemaksas	 veiktas	 vai	 bija	 jāveic	 12 
mēnešus pēdējo 16 mēnešu periodā 
pirms bezdarbnieka statusa iegūšanas 
dienas.
	 Personām,	 kurām	 bezdarb-
nieka	 statusu	 Nodarbinātības	 valsts	
aģentūra	 (NVA)	 būs	 piešķīrusi	 līdz	
31.	 martam,	 tiesības	 uz	 bezdarb-
nieka	pabalstu	tiks	noteiktas	tāpat	kā	

iepriekš.	Tātad	tiesības	uz	pabalstu	būs,	
ja		iemaksas	bezdarba	apdrošināšanai	
veiktas	 vai	 bija	 jāveic	 9	 mēnešus	
pēdējo	12	mēnešu	periodā.
	 Pārējie	 nosacījumi	 bezdarb-
nieka pabalsta	piešķiršanai	nemainās.	
Tāpat	 kā	 līdz	 šim	 personai	 ir	 jābūt	
bezdarbnieka	 statusā,	 ko	 piešķir	
Nodarbinātības	 valsts	 aģentūra,	 un	
kopējam	 apdrošināšanas	 stāžam	 ir	
jābūt	vismaz	vienam	gadam.
	 Atgādinām,	ka	VSAA	adresētu	
iesniegumu	 bezdarbnieka	 pabalsta	
piešķiršanai	var	iesniegt	arī		NVA	tiklīdz	
iegūts		bezdarbnieka	statuss,	vai	izman-
tojot	 epakalpojumu	 „E-iesniegums 
VSAA	 pakalpojumiem”	 un	 izvēloties	
iesniegumu	 „Bezdarbnieka	 pabalsta	
piešķiršana	vai	pārrēķināšana”.

Informācija no www.vsaa.lv

 Saskaņā	 ar	 Latvijas	 Republikas	
Satversmi	 Latvijā	 valsts	 suverenā	 vara	
pieder	Latvijas	tautai.	Viens	no	veidiem,	
kā	tauta	var	īstenot	savu	varu,	ir	brīvas	un	
demokrātiskas	vēlēšanas.
	 Kopš	 valsts	 neatkarības	
atjaunošanas	 1990.	 gadā	 Latvijā	 ir	
notikušas	 septiņas	 kārtējās	 parlamenta	
vēlēšanas	 –	 1993.,	 1995.,	 1998.,	 2002.,	
2006.,	 2010.	 un	 2014.	 gadā	 un	 vienas	
ārkārtas	 parlamenta	 vēlēšanas	 	 2011.
gadā.	Tāpat	šajā	laikā	notikušas	arī	sešas	
pašvaldību	 vēlēšanas	 –	 1994.,	 1997.,	
2001.,	2005.,	2009.	un	2013.	gadā.	
	 2017.	gada	3.	 jūnijā,	 sestdienā,	
Latvijā	 notiks	 republikas	 pilsētas	 domes	
un	 novada	 domes	 vēlēšanas,	 kurās	
kopumā	 būs	 jāievēl	 deviņu	 republikas	
pilsētu	 un	 110	 novadu	 domju	 deputāti.	
Pašvaldību	 vēlēšanu	 kārtība	 noteikta	
Republikas	 pilsētas	 domes	 un	 novada	
domes	vēlēšanu	likumā,	Vēlētāju	reģistra	
likumā	un	Republikas	pilsētu	un	novadu	
vēlēšanu	 komisiju	 un	 vēlēšanu	 iecirkņu	
komisiju	 likumā.	 Tiesības	 piedalīties	
pašvaldību	 vēlēšanās	 ir	 balsstiesīgajiem	
Latvijas	 un	 citu	 Eiropas	 Savienības	
dalībvalstu	pilsoņiem,	 sākot	no	18	gadu	
vecuma.	 Eiropas	 Savienības	 pilsoņiem,	
lai	 piedalītos	 pašvaldību	 vēlēšanās	
Latvijā,	90	dienas	pirms	vēlēšanām	jābūt	
reģistrētiem	 Latvijas	 Iedzīvotāju	 reģistrā.	
Visiem	 vēlētājiem	 jābūt	 reģistrētiem	
Vēlētāju	reģistrā.
	 Vēlētājiem	ir	tiesības	balsot	tajā	
pašvaldībā,	 kur	 ir	 bijusi	 viņu	 reģistrētā	
dzīvesvieta	 90	 dienas	 pirms	 vēlēšanu	
dienas	 vai	 pašvaldībā,	 kur	 viņiem	 pie-
der	 likumā	 noteiktā	 kārtībā	 reģistrēts	
nekustamais	īpašums.
	 Kopš	 	 2009.	 gada	 Suntažu	 pa-
gasta	 iedzīvotāji	 pašvaldību	 vēlēšanās	
var	 ievēlēt	 Ogres	 novada	 domes	
deputātus,	 kas	 turpmāko	 četru	 gadu	
termiņā	 būs	 atbildīgi	 par	 notiekošajiem	
procesiem	 ne	 tikai	 Ogres	 pilsētā,	 bet	
arī	 visā	 Ogres	 novadā.	 Šis	 ir	 brīdis,	 kad	
ikviens	 balsstiesīgais	 vēlētājs	 var	 paust	
savu	 nostāju	 un	 izdarīt	 izvēli,	 piedalo-
ties	 pašvaldību	 vēlēšanās.	 Tuvojoties	
pašvaldību	vēlēšanām,	gribu	aicināt	visus	
Suntažu	 iedzīvotājus	–	Neesi	vienaldzīgs,	
esi	 atbildīgs!	 Šis	 sauklis	 veiksmīgi	 tika	 iz-
mantots	kādā	citā	sabiedriskā	kampaņā,	
bet,	 manuprāt,	 ir	 lieliski	 attiecināms	 arī	
uz	gaidāmajām	pašvaldību	vēlēšanām.	
Ikvienam	 no	 mums	 ir	 svarīgi	 izdarīt	
savu	 izvēli	 un	 aktīvi	 iesaistīties	 politikas	
veidošanas	 procesā.	 Latvijas	 Televīzijas	
raidījumu	 vadītājs	 Jānis	 Geste	 intervijā	
žurnālam	Ieva	saka:	„Pirmais	princips	–	ja	
turpmākos	četrus	gadus	gribi	izteikt	savu	
viedokli,	 čīkstēt	 vai	 slavēt,	 tad	 vispirms	
aizej	un	nobalso.	Taču	otrais	princips,	ko,	
manuprāt,	 vajadzētu	 ievērot,	 	 politiķus	
vērtēt	pēc	darbiem,	nevis	vārdiem.”
	 Tāpēc	3.	jūnijā	starp	dienas	dar-
biem	 noteikti	 ieplāno	 vēlēšanu	 iecirkņa	
apmeklējumu!	

Agnese Brauna

AliMeNti Jeb UztURlīdzekļi 2017. gAdĀ 
– pieAUg MiNiMĀlAiS ApMēRS

UN JAUNA UztURlīdzekļU SAņeMŠANAS kĀRtībA



SUNtAžNiekS 3

bAltĀ gAldAUtA Svētki

Fo
to
	G
un

ta
	B
ūm

ei
st
ar
e

	 1990.	 gada	 4.	 maijā	 ar	
Latvijas	 PSR	 Augstākās	 Padomes	
Deklarāciju	 Par	 Latvijas	 Republikas	
neatkarības	atjaunošanu	tika	atjauno-
ta	Satversmes	sapulces	1922.gada	15.	
februārī	 pieņemtā	 Latvijas	 Republikas	
Satversme.	 Šī	 deklarācija	 pasludināja	
1940.	 gada	 17.	 jūnija	 PSRS	 militāro	
agresiju	 par	 starptautisku	 noziegu-
mu	 un	 atjaunoja	 Latvijas	 Republikas	
suverenitāti.
	 Kultūras	 ministrijas	 Latvijas	
valsts	 simtgades	birojs	aicina	4.	maijā	
turpināt	Baltā	galdauta	svētku	tradīciju	
par	 godu	 Latvijas	 valsts	 neatkarības	
atjaunošanai	–	vie	nai	no	būtiskākajām	
pieturzīmēm	Latvijas	simts	gados.	Baltā	
galdauta	 svētku	 mērķis	 ir	 iedvesmot	
cilvēkus	 4.	 maijā	 pulcēties	 pie	 viena	
galda	ģimenes,	draugu,	kaimiņu	vai	kopienas	lokā,	apzināti	svinot	savas	valsts	
esību	un	godinot	tos,	kuri	palīdzējuši	to	radīt	un	nosargāt.	Baltā	galdauta	svētkus	
cilvēki	 rada	sev	paši,	uz	 tiem	katrs	nāk	ar	 savu	cienastu,	katrs	pievieno	galdā	
un	kopīgajās	sarunās	savu	devumu,	kopīgi	radot	svētku	sajūtu.	Baltā	galdauta	
svētki	 atgādinās	 to,	 ka	 Latvijas	 Republikas	 neatkarības	atjaunošana	 	 Latvijas	
valsts	otrā	dzimšanas	diena		bija	konkrētu	cilvēku	neatlaidīgas	rīcības,	drosmes	
un	uzdrīkstēšanās	rezultāts.
	 Suntažu	kultūras	namā	svinēt	Baltā	galdauta	svētkus	šogad	bija	aicināti	
Suntažu	pagasta	dažādu	nozaru	uzņēmēji	–	cilvēki,	kas	bieži	vien	neskaita	savas	
darba	stundas	un	savas	uzņēmējdarbības	attīstībai	velta	arī	citiem	tik	 ierastās	
brīvdienas.	
	 Klātesošos	ar	sirsnīgu	apsveikuma	koncertu	priecēja	dziedātāja	Ieva	Su-
tugova	un	pianists	Jānis	Miltiņš.	
	 Pēc	 apsveikuma	 koncerta	 klātesošie	 kopīgi	 klāja	 Baltu	 galdautu	 un	
pavadīja	laiku	sarunās	un	pieredzes	apmaiņā,	saņemot	labus	un	atzinīgus	vārdus	
un	veiksmes	vēlējumus	turpmākai	darbībai!	

Agnese Brauna

Fo
to
	A
nd

ris
	L
in
d
e

SkolU ziņAS

	 Sagaidot	Latvijas	dzimšanas	dienu,	Ogres	novadā	tika	izsludināts	literāro	darbu	konkurss	“Saules	mūžu	Latvijai!”.	
Arī	mūsu	skolas	skolēni	tika	iesaistīti	šajā	aktivitātē.	Labāko	darbu	autoriem	balvā	tika	solīta	ekskursija	un	tikšanās	ar	Latvi-
jas	valsts	prezidentu	Rīgas	pilī.	Kā	mēs	zinām,	pili	šajā	gadā	piemeklējušas	dažādas	likstas,	tāpēc	22.	maijā	labāko	darbu	
autori	 tika	 sumināti	 jaunatklātajā	Ogres	Vēstures	un	mākslas	muzejā.	 Suntažu	vidusskolas	 jaunieši	 	 konkursa	uzvarētāji	
Jānis	Mārtiņš	Īvāns,	Liene	Grava,	Paula	Galauska,	Tīna	Elīza	Ancāne	un	Artis	Farins	gides	pavadībā	iepazinās	ar	muzeja	
ekspozīciju,	saņēma	dāvaniņas	un	baudīja	īpaši	šai	dienai	veltīto	svētku	torti.	Bet	doma	par	tikšanos	Rīgas	pilī	nav	pagaisu-
si,	tikai	jāpiestrādā	pie	šīs	idejas	īstenošanas.		 	 	 	 	 Ārpusstundu darba organizatore Gunta Būmeistare

22. maijs - konkursa “Saules mūžu latvijai” uzvarētāju sumināšana

No kreisās - Jānis Mārtiņš Īvāns, Liene Grava, Tīna Elīza Ancāne,
Paula Galauska, Artis FarinsOgres Vēstures un mākslas muzejā

Fo
to
	G
un

ta
	B
ūm

ei
st
ar
e

Fo
to
	A
nd

ris
	L
in
d
e

Svētku dalībnieku kopbilde



4 SUNtAžNiekS

10.maijs - māmiņdiena pirmsskoliņā
	 Aizkustinājuma	 asaras	 slēpj	 vecāki	 un	 vecvecāki,	 kad	mazais	 lolojums	 pirmo	 reizi	 kāpj	 uz	 skatuves	 	 saposts,	
smaidīgs,	 pa	 reizei	 pamājot	 zālē	 sēdošajam	 tētim	 vai	mammai.	 Var	 tikai	 apbrīnot	 no	gada	 uz	 gadu	 iestudētās	 pro-
grammas,	kas	ļauj	bērniem	izpausties	dziesmā,	dzejā	un	dejā!	Mums	ir	vislabākās	un	radošākās	pirmsskolas	skolotājas	un	
“auklītes”.		 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Gunta Būmeistare

10.maijs - mūzikas skolas koncerts
	 Pils	zālītē	sapulcējušies	uztraukti	jaunie	mūziķi,	viņu	skolotāji	un	vērtējošie	vecāki.	Pavasara	koncerts	var	sākties.
Pa	zāli	spriņģo	pavasarīgā	gotiņa,	kas	uzdod	nošu	mīklas,	lasa	dzeju	un	kliedē	mākslinieku	satraukumu.	Tikai	tas,	kurš	pats	
spēlē	kādu	mūzikas	instrumentu,	zin,	cik	stundas	pacietīga	darba,	dusmu	un	gandarījuma	tas	prasījis.
	 Paldies	skolotājiem	Initai	Andževai,	Jolantai	MateusaiKalniņai,	Viktoram	Fedosejevam,	Ronaldam	Gigelim	saka	
Suntažu	vidusskolas	direktors	Mārtiņš	Leja.		 	 	 	 	 	 	 	 Gunta Būmeistare

12. maijs - oranžā zvaniņa svētki
 Šogad	12.	un	9.	klasi	beidz	ļoti	aktīvi,	zinoši	un	radoši	jaunieši,	laikam	jau	tāpēc	šis	ir	pirmais	gads,	kad	noformējums	
arī	jādomā	īpašs,	jo	pēdējā	zvana	svētkus	nerotā	smaržojošas	bērzu	meijas.	Lapu	vienkārši	vēl	nav!	
	 Tas	 nemazina	dzidrās	 zvaniņa	 skaņas	pirmklasnieka	 rokās,	 ne	arī	 sirsnīgos	 vārdus	 no	pašiem	absolventiem	un	
sveicējiem.	Sācies	jauns	posms.	Veiksmi	eksāmenos!		 	 	 	 	 	 	 Gunta Būmeistare

SkolU ziņAS

Suntažu vidusskola ielūdz uz izlaiduma svinībām Suntažu k/n
• 9. klasei 9. jūnijā plkst. 18.00

• 12. klasei 10. jūnijā plkst.17.00

Spēlē Iluta OzoliņaFo
to
	A
nd

ris
	L
in
d
e

Fo
to
	A
nd

ris
	L
in
d
e

Fo
to
	A
nd

ris
	L
in
d
e

Fo
to
	A
nd

ris
	L
in
d
e

Fo
to
	A
nd

ris
	L
in
d
e

Fo
to
	A
nd

ris
	L
in
d
e



SUNtAžNiekS 5
SkolU ziņAS

13.maijs - Ģimenes dienas koncerts
	 Suntažu	kultūras	nama	zālē	uzstājas	skolas	interešu	izglītības	kolektīvi:	teātra	pulciņš,	kas	savij	kopā	visu	koncertu	
ar	izrādi	”Māllēpītes	atmošanās”,	1.2.,	3.4.,	5.7.,	8.9.klases	tautas	deju	kolektīvi,	1.4.,	5.9.klašu	kori	un	koncertu	noslēdz	
vidusskolas	mākslinieciski	izglītojošā	kursa	koristi.	Bet	kultūras	nama	foajē	mūs	priecēja	mākslas	skolas	izstāde.	

Gunta Būmeistare

karjeras izglītības pasākumi
 Kad	jaunieši	dzird	motivējošus	vārdus	no	skolotāju	
mutes,	 nereti	 tie	 tiek	 uztverti	 ar	 vienaldzību,	 skolotājam	
tāds	 darbs	 –	 mūs	 audzināt.	 Tāpēc	 karjeras	 prasmju	
attīstīšanai	iesaistām	arvien	jaunus	lektorus	vai	interesantas	
personības.	Tā	šajā	nedēļā	nodarbību	“Sevis	prezentēšanas	
prasmes”	10.	un	11.	klasei	vadīja	 režisors	Gundars	Cauka,	
bet	 koučinga	 speciāliste	 Anita	 Pedāne,	 kas	 pārstāvēja	
“Personības	pilnveidošanas	centru”,	sniedza	ieteikumus	kā	
ietekmēt	savu	domāšanu	nodarbībā	”Pozitīva	domāšana”.
	 5.9.klasei	 pils	 zālītē	 notika	 sirsnīga	 un	 pozitīva	
tikšanās	 ar	 Roberto	 Meloni.	 Pārsteidza	 mūsu	 ciemiņa	
pozitīvisms,	labās	latviešu	valodas	zināšanas	un	cieņa	pret	
valstīm,	 kurās	 viņš	ciemojas	 vai	plāno	doties.	 “Lai	dzīvotu	
kādā	citā	valstī,	 ir	 jāmācās	 tās	valoda,	kultūras	 tradīcijas.	
Latvija	ir	manas	otrās	mājas,	vienlīdz	labi	jūtos	gan	šeit,	gan	
Itālijā.	 Ja	 gribi	 atrast	 savu	 īsto	 vietu,	 ir	 nemitīgi	 jāmācās,	
jāpilnveidojas”	saka	Roberto.

Ārpusstundudarba organizatore Gunta Būmeistare Roberto Meloni ar skolēniem

Fo
to
	A
nd

ris
	L
in
d
e

Fo
to
	A
nd

ris
	L
in
d
e

Fo
to
	A
nd

ris
	L
in
d
e

Fo
to
	A
nd

ris
	L
in
d
e

Fo
to
	A
nd

ris
	L
in
d
e

Fo
to
	A
nd

ris
	L
in
d
e

Fo
to
	A
nd

ris
	L
in
d
e



6 SUNtAžNiekS
SkolU ziņAS

lasīšanas programma “bērnu, jauniešu, vecāku žūrija” 
Suntažu vidusskolā

	 Kā	 liecina	 vieni	 no	 pēdējo	 pētījumu	 datiem,	 cilvēki	
mūsdienās	grāmatas	lasa	mazāk		tā	vietā	izvēlas	sēdēt	pie	datora,	
spēlēt	datorspēles,	skatīties	filmas	internetā	vai	pa	televīziju,	spēlēt	
spēles	savā	viedtālrunī	utt.	Tomēr	 ir	arī	 	pierādīts:	 jo	vairāk	cilvēks	
(it	 īpaši	skolas	vecumā)	iesaistās	ar	 lasīšanu	saistītās	aktivitātēs,	 jo	
augstākus	panākumus	viņš	var	sasniegt.	Grāmatu	lasīšana	ne	tikai	
ietekmē	mūsu	smadzeņu	darbību,	bet	arī	veido	mūsu	personību.	
	 2002.	gadā	Latvijā	sāka	darboties	lasīšanas	veicināšanas	
programma	 “Bērnu	 žūrija”,	 ar	 kuras	 palīdzību	 bērni	 un	 jaunieši	
iepazīstas	 ar	 interesantākajām	 pēdējā	 gada	 laikā	 izdotajām	
grāmatām	un	izsaka	par	tām	savu	viedokli.	2012.gadā	pievienojās	
arī	Vecāku	žūrija.	Suntažu	vidusskolas	bibliotēka	šajā	programmā	
sāka	 iesaistīties	 2006.gadā.	 2013.gadā	 Suntažu	 vidusskolas	
bibliotēka	 saņēma	 Pierīgas	 reģiona	 radošākās	 un	 aktīvākās	
bibliotēkas	nosaukumu,	2016.gadā	pateicību	par	vislielāko	lasītāju	
skaitu	Vecāku	žūrijā	starp	skolu	bibliotēkām.	Un	tas	viss,	pateicoties	
čaklajiem	lasītājiem		gan	skolēniem,	gan	vecākiem.

Žūrijā	2017	jāizlasa	šādas	grāmatas:
Pirmsskola,	1.		2.	klase

divdesmit pieci mākoņi	/	Maija	Laukmane.		Rīga:	Annele,	2016.	
ezītis, kurš mīlēja slepeni: notikumi jautrajā lauku sētā	/	Daiņus	
Šukis.		Rīga:	Lauku	Avīze,	2017.	
govs	/	Huans	Arhona.		Rīga:	Pētergailis,	2016.
īsi stāstiņi par lietām	/	Ķēstutis	Kasparavičs.		Rīga:	Pētergailis,	
2016.
pasaka par peļu pili	/	Maikls	Bonds.		Rīga:	Egmont	Latvija,	2016.
puika, kas zīmēja kaķus:	pēc	japāņu	pasakas	motīviem	/	Rīga:	
Jāņa	Rozes	apgāds,	2017.

3.4.klase
baltais lācis:	pasaku	pavārgrāmata	bērniem	/	Māra	Viška,	Uldis	
Daugaviņš,	Mārtiņš	Sirmais.		Rīga:	Liels	un	mazs,	2017.
kaķēns margrietiņās	/	Uldis	Auseklis.		Rīga:	Lauku	Avīze,	2016.	
Muris un vufs	/	Timo	Parvela.		Rīga:	Zvaigzne	ABC,	2017.	
proti svilpot, Juhanna?	/	Ulfs	Starks.		Rīga:	Liels	un	mazs,	2016.
pūcīte ar zeltainajām acīm	/	Lelde	Stumbre.		Rīga:	Zvaigzne	ABC,	
2016.
Uzrodas Flata kungs! /	Žaume	Kuponss.		Rīga:	Lauku	Avīze,	2017.

5.7.klase
14 - 14	/	SilēnaEdgāra,	Pols	Beorns.		Rīga:	Jāņa	Rozes	apgāds,	
2017.
ceļojums uz Amazoni	/	Eva	Ibotsone.		Rīga:	Zvaigzne	ABC,	2016.	
pastaiga mirušo pilsētā : pārupes spoku stāsti	/	Māris	Rungulis.		
Rīga:	Liels	un	mazs,	2016.
Samsona ceļojums	/	Anete	Mīrsva.		Rīga:	Jāņa	Rozes	apgāds,	

2016.
Skaļā klase	/	Ieva	Samauska.		Rīga:	Pētergailis,	2016.	
vafeļu sirdis: lēna un es Satriektajā Matildē	/	Marija	Parra.		Rīga:	
Liels	un	mazs,	2016.

8.12.klase
es joprojām krītu	/	Šīna	Vilkinsone.		Rīga:	Lietusdārzs,	2017.	
Marēsi : Sarkanā klostera hronikas	/	Marija	Turtšaninova.		Rīga:	
Pētergailis,	2016.
Meitene tīmeklī /	Zoji	Saga.		Rīga:	Egmont	Latvija,	2016.
Rabarberu sarkanais	/	Oidira	Ava	Olafsdotira.		Rīga:	Jāņa	Rozes	
apgāds,	2016.
Sektors 18 - 08	/	Ilze	Enģele.		Rīga:	Zvaigzne	ABC,	2017.	
tētis	/	Kārlis	Vērdiņš.		Rīga:	Liels	un	mazs,	2016.

Vecāki
brīvroku mamma : ieteikumi vecākiem, kā nolikt malā telefonu, 
sadedzināt veicamo darbu sarakstu un pārstāt tiekties pēc 
pilnības, lai piedzīvotu patiesi būtisko!	/	Reičela	Meisija	Steforda.		
Rīga:	Zvaigzne	ABC,	2016.
ledus apelsīns	/	Dace	Vīgante.		Rīga:	Zvaigzne	ABC,	2016.
Mums neredzamā gaisma	/	Entonijs	Dors.		Rīga:	Zvaigz	ne	ABC,	
2016. 
omce sūta sveicienus un atvainojas	/	Frēdriks	Bakmans.		Rīga:	
Jāņa	Rozes	apgāds,	2016.
divas bērnu vai Jauniešu žūrijas grāmatas.
	 Žūrijā	ir	pietiekoši	daudz	lasītāju	mūsu	skolā,	bet	grāmatu	
skaits	 ir	 neliels,	 labākajā	 gadījumā	 pa	 2	 eksemplāriem	 no	 ka-
tra	 nosaukuma.	 Paldies	 pagasta	 bibliotēkai,	 kura	 aizdod	 mums	
grāmatas.	Daudzi	apņemas	lasīt	žūrijā,	bet		grāmatu	lasa	ļoti	 ilgi,	
tāpēc	arī	pārējie	netiek	pie	 lasīšanas.	Tāpēc	lasītāji,	saņemamies	
un	izlasām	grāmatas	laicīgi!
	 Lasot	mēs	katrs	pats	atradīsim	daudzus	jo	daudzus	iemes-
lus,	kāpēc	ir	jālasa.
	 “Ja	 es	 būtu	 grāmata,	 es	 vēlētos,	 lai	 mani	 nelasa	 tikai	
tāpēc,	ka	jālasa,	vai	tāpēc,	ka	es	būtu	modē.	Ja	es	būtu	grāmata,	
es	 vēlētos	 par	 debesskrāpi	 reiz	 kļūt,	 kas	 uzcelts	 no	 burtiem	 un	
skaņām.”
	 Šis	 ir	 citāts	 no	 	 Žozē	 Žorži	 Letrija	 grāmatas	 “Ja	 es	 būtu	
grāmata”,	kas	 ļauj	bērniem	iztēloties	grāmatu	kā	dzīvu	būtni,	kas	
piedāvā	viņiem	savu	draudzību.	Turklāt	ar	iztēles	palīdzību	grāmata	
spēj	nebeidzami	mainīties.	

Suntažu vidusskolas bibliotekāre Valda

	 P.S.	 Skolas	bibliotēka	pieņem	makulatūru,	baterijas,	par	
nodoto	makulatūru	saņemam	pretī	zīmēšanas	papīru.	Katru	gadu	
pavasarī	 Zaļā	 josta	 rīko	 pasākumus,	 kurā	 skolēni	 var	 iesaistīties	
dažādās	aktivitātēs.	Šogad	26.maijā	dosimies	uz	Tērveti.
	 Nepieciešamības	 gadījumā	 skola	 nodrošina	 busu,	
kas	 aizbrauks	 pēc	 makulatūras	 uz	 mājām,	 iepriekš	 piezvanīt	 pa	
tel.26142829

pirmās palīdzības sacensības
	 2017.	 gada	 29.	 aprīlī	 Jumpravā	 notika	 Ogres	
starpnovadu	skolu	pirmās	palīdzības	sniegšanas	sacensības,	
kurās	 piedalījās	 arī	 Suntažu	 vidusskolas	 divas	 komandas	
–	 viena	 vidusskolas,	 kuras	 sastāvā	 bija	 Simona	 Kīla,	 Kitija	
Kļaviņa,	 Elvita	 Gavre,	 Jānis	 Liepa,	 Laura	 Ozola	 un	 ko
mandas	kapteine	Ieva	Grava	un	viena	pamatskolas,	kuras	
sastāvā	bija	Amanda	Juškāne,	Iluta	Ozoliņa,	Ramona	Ven-
dele,	Annija	Antropova,	Una	Juškāne	un	komandas	kaptei-
nis	Eduards	Nils	Jakobsons.	
	 Pēc	 dažādiem	 pārbaudījumiem	 un	 uzdevumiem	
mūsu	skolēni	ieguva	pamatskolas	komanda	3.	vietu	un	vi-
dusskolas	komanda	1.	vietu,	līdz	ar	to	rudenī	būs	jāpiedalās	
pirmās	palīdzības	sacensībās	valsts	mērogā.
	 Prieks,	ka	 skolēni	 ir	apguvuši	 teorētiskās	 zināšanas	
un	ieguvuši	praktiskās	iemaņas	pirmās	palīdzības	sniegšanā,	
un	viņi	droši	var	teikt:	“Es	varu	palīdzēt!”	
	 Šogad	mums	 tika	 sagādāta	pašiem	 savs	manek-
ens	 un	 elpināšanas	 maskas,	 lai	 skolēni	 var	 trenēties	 gan	
elpināšanu,	 gan	 sirds	 masāžu,	 par	 to	 liels	 paldies	 skolas	
saimniekam	Armandam	Andževam.

Ilona Kārkliņa

Vidusskolas komanda
/no kreisās/ Simona Kīla, Kitija Kļaviņa, Ieva Grava - komandas kapteine,

Iluta Ozoliņa, Jānis Liepa, Elvita Gavre

Fo
to
	n
o	
pe

rs
on

īg
ā	
ar
hī
va



SUNtAžNiekS 7
SkolU ziņAS

SkolēNU oliMpiĀžU, koNkURSU RezUltĀti 2016./17. MĀcībU gAdĀ

REZULTĀTI	VALSTĪ

Konkurss		filma	par	novadnieku	~	ilze glaudiņa	/12.kl.,	skolotāja	Rita	Glaudiņa/	~	1. - 10. vieta valstī;
Projekts	“Esi	līderis!”	~	Monta terēze barkāne, Juta buklovska, Signe zutere

/10.		11.	kl.,	skolotāja	Gunta	Būmeistare/	~	2. vieta valstī;
ZPD	~	Signe zutere	/11.	kl.,	skolotāja	Ieva	Glūdiņa/	~	3. vieta valstī;

ZPD	~	toms valdemārs eiduks	/9.	kl.,	skolotāja	Ilona	Kārkliņa/	~	3. vieta valstī;
Angļu	valoda	~	zane Jēkabsone	/11.	kl.,	skolotāja	Inita	Tolpežņikova/	~	atzinība valstī;

Projekts	“Esi	līderis!”	~	ilze glaudiņa, evija Andersone	/12.	kl.,	sk.	Rita	Glaudiņa/	~	3. vieta vidzemes reģionā.

REZULTĀTI	NOVADĀ

Vēsture	~	edmunds Spirģis	/12.	kl.,	skolotāja	Ilze	Ludāne/	~	1. vieta;
Fizika	~	toms valdemārs eiduks	/9.	kl.,	skolotāja	Lolita	Villere/	~	1. vieta;

Fizika	~	Artis vigulis /9.	kl.,	skolotāja	Lolita	Villere	~	1. vieta;
Matemātika	~	betija elza eiduka	/6.a	kl.,	skolotāja	Skaidrīte	Andževa/	~	1. vieta;

Matemātika	~	īrisa brička /6.b	kl.,	skolotāja	Skaidrīte	Andževa/	~	1. vieta;
1.	medicīniskā	palīdzība	~	komanda	/skolotāja	Ilona	Kārkliņa/	~	1. vieta;

Matemātika	~	Rihards barkāns	/11.	kl.,	skolotāja	Skaidrīte	Andževa/	~	2. vieta;
Ķīmija	~	toms valdemārs eiduks	/9.	kl.,	skolotāja	Ilona	Kārkliņa/	~	2. vieta;

Mājturība	un	tehnoloģijas	~	Una Juškāne	/9.a	kl.,	skolotāja	Ināra	Ozoliņa/	~	2. vieta;
Konkurss	“Pazīsti	savu	organismu”	~	eduards Nils Jakobsons	/9.a	kl.,	skolotāja	Ilona	Kārkliņa/	~	2. vieta;

Vizuālā	māksla	~	betija elza eiduka	/6.a	kl.,	skolotāja	Linda	Jēkabsone/	~	2. vieta;
Bioloģija	~	zane Jēkabsone	/11.	kl.,	skolotāja	Ilona	Kārkliņa/	~	3. vieta;

Vides	izziņu	spēles	~	Monta terēze barkāne	/10.	kl.,	skolotāja	Ilona	Kārkliņa/	~	3. vieta;
Bioloģija	~	Helēna gintere	/9.	kl.,	skolotāja	Ilona	Kārkliņa/	~	3. vieta;

Mājturība	un	tehnoloģijas	~	toms valdemārs eiduks	/9.	kl.,	skolotājs	Kaspars	Rimšs/	~	3. vieta;
Krievu	valoda	~	patrīcija pavlova	/8.	kl.,	skolotāja	Astrīda	Ārmane/	~	3. vieta;
Informātika	~	Marta Marija Maurāne	/6.a	kl.,	skolotāja	Ieva	Glūdiņa/	~	3. vieta;

Vides	izziņu	spēles	~	betija elza eiduka, Marija Marta Maurāne	/6.	kl.,	skolotāja	Ilona	Kārkliņa/	~	3. vieta;
1.	mdicīniskā	palīdzība	~	5. - 6. kl. komanda	/skolotāja	Ilona	Kārkliņa/	~	3. vieta;
Matemātika	~	Ričards bogdanovs	/5.	kl.,	skolotāja	Gunta	Andersone/	~	3. vieta;

Ekonomika	~	valters odziņš	/12.kl.,	skolotāja	Ilze	Ludāne/	~	atzinība;
ZPD	~	Juta buklovska	/11.	kl.,	skolotāja	Ilona	Kārkliņa/	~	atzinība;

Konkurss	“Pazīsti	savu	organismu”	~	zane kampa	/12.a	kl.,	skolotāja	Ilona	Kārkliņa/	~	atzinība;
Angļu	valoda	~	zane Jēkabsone	/11.	kl.,	skolotāja	Inita	Tolpežņikova/	~	atzinība;
Angļu	valoda	~	Helēna gintere	/9.	kl.,	skolotāja	Inita	Tolpežņikova/	~	atzinība;

Ģeogrāfija	~	krūze daniels, patrīcija pavlova, paula galauska	/8	kl.,	skolotāja	Rita	Glaudiņa/	~	atzinība;
Konkurss	“Lakstīgala”	~	Una Juškāne	/9.kl./,	betija elza eiduka	/6.	kl./,	Marta Marija Maurāne	/6.a	kl./,

iluta ozoliņa, Sanija zandberga	/skolotāja	Inita	Andževa/	~	atzinība;
Konkurss	“Saules	mūžu	Latvijai”	~	liene grava, Artis Farins	/8.	kl./,	tīna elīza Ancāne,

paula galauska	/8.	kl./,	Jānis Mārtiņš īvāns	/6.	kl./,	skolotājas	Everita	Kagaine,	Ira	Andersone	~	atzinība;
Starpnovadu	koru	skate	~	1. - 4. kl. koris	/skolotāja	Inita	Andževa/	~	1. pakāpe;
Starpnovadu	koru	skate	~	5. - 9. kl. koris	/skolotāja	Inita	Andževa/	~	1. pakāpe;

Dziesmu	svētku	repertuāra	apguves	reģionālā	skate	~	1. - 2. klašu deju kolektīvs	~	
/skolotāja	Ināra	Ozoliņa/	~	2. pakāpe.

Sagatavoja direktora vietniece mācību darbā Skaidrīte Andževa

Fo
to
	n
o	
pe

rs
on

īg
ā	
ar
hī
va

izzinošais ceļojums.
	 No	 30.04	 līdz	 6.05	 mēs,	 Suntažu	 vidusskolas	 skolnieces	
Zane	Jēkabsone,	Beatrise	Ūdre,	Renāte	Kuželenko	un	Monta	Terēze	
Barkāne,	 devāmies	 projekta	 “Esi	 līderis”	 organizētajā	 ceļojumā,	
kurā	mēs	apceļojām	un	iepazinām	Ziemeļitāliju	un	Austriju.
	 Fantastiskas	 ainavas.	 Pirmo	 un	 pēdējo	 dienu	 gan	
pavadījām	 autobusā	 un	 apskatījām	 skaistās	 ainavas	 pa	 logu.	
Nedēļas	vidus	bija	interesantāks	un	aizraujošāks.	Šajās	dienās	mēs	
pārvarējām	savas	bailes	nervu	kutinošos	karuseļos,	jutāmies	kā	milži	
starp	miniatūras	ēkām,	darījām	lietas	ārpus	savas	komforta	zonas,	
runājot	ar	svešiniekiem	nezinādami,	kur	mēs	atrodamies,	smējāmies	
līdz	 vēders	 sāp	 un	 guvām	 dīvainas,	 bet	 pamācošas	 atziņas,	
piemēram,	 ja	 dodoties	 kalnā	aizkrīt	 ausis,	 tad	 rij	 nost	 siekalas	 vai	
daudz	 žāvājies.	 Jo	 vairāk	 runājām	ar	 cilvēkiem	 un	 smējāmies,	 jo	
možāki	kļuvām.		Bet	pats	svarīgākais,	ko	beidzot	sapratu		ja	tu	kaut	
ko	dari,	dari	to	pēc	iespējas	labāk.	Ceļojums	bija	neparasti	skaists,	
saliedējošs	un	draudzīgs.
	 Vislabākais	šāda	veida	ceļojumos	ir	iegūt	jaunus	draugus,	
iepazīt	citādāko	un	pavadīt	 laiku	brīnišķīgā	kompānijā,	 jo	neviens	
neaizbrauca	mājās	bez	plašāka	paziņu,	draugu	loka.

Monta Terēze Barkāne Skolēnu grupa skaistajā Venēcijā



8 SUNtAžNiekS

pAvASARiS SiRdī UN gAiSĀ
	 Suntažu	 mākslas	 studijai	 pavasaris	 tradicionāli	 ir	
viskrāsainākais	 un	 notikumiem	 bagātākais	 laiks.	 8.maijā	
aicinājām	 lielos	 un	 mazos	 studijas	 dalībniekus	 uz	 radošu	
darbnīcu	 studijas	 telpās,	 kur	 tapa	 audumu	 apdrukas	 	
svētku	karodziņi.	Jau	nedēļas	nogalē	mūsu	kopīgi	paveik-
tais	tika	izvietots	krāsainās	virtenēs	pils	priekšā,	lai	priecētu	
pēdējā	zvana	dalībniekus.
	 8.maijā	kopā	ar	vecākiem	un	citiem	atbalstītājiem	
pulcējāmies	arī	kultūras	namā,	kur	atklājām	mākslas	studi-
jas	lielo	pavasara	izstādi.	Skatītāju	vidū	bija	prieks	redzēt	vi-
dusskolas	direktoru	Mārtiņu	Leju,	kurš	 	uzrunāja	klātesošos,	
sniedzot	savu	vērtējumu	un	atzinību	skolotājām	par	mākslas	
studijas	radošo	darbu.	Katrs	no	izstādes	73	autoriem	saņēma	
īpašu	 dalībnieka	 karti	 par	 piemiņu	 no	 aizvadītā	 studijas	
darba	cēliena.	Turklāt	vairāki	darbi	šopavasar	aizceļojuši	uz	
mākslas	konkursiem	un	šajā	reizē	sveicām	arī		to	autorus.	
	 Tomēr	 rosība	 mākslas	 studijā	 maijā	 līdz	 ar	 to	 vēl	
nerimstas,	tuvojas	darbu	skates	mākslas	skolas	audzēkņiem.	
Četriem	 no	 viņiem	 šis	 pavasaris	 būs	 īpašs,	 jo	 jādodas	 uz	

Ogres	 Mākslas	 skolu	 aizstāvēt	 savus	 noslēguma	 darbus,	
lai	3.jūnijā	varētu	saņemt	skolas	beigšanas	apliecības.	Seši	
studijas	audzēkņi	kārto	 iestājeksāmenus	mākslas	 skolā.	Kā	
viņiem	būs	veicies,	pastāstīsim	nākamreiz.		
	 Jūnijā	 mākslas	 skolas	 2.	 	 5.kursa	 audzēkņi	 tradi
cionāli	 dosies	 „Zaļajā	 praksē”	 –	 šoreiz	 uz	 Raunu.	 5	 dienu	
garumā	 zīmēsim	 un	 gleznosim	 gleznaino	 apkārtni,	 un	
rudenī,	skolai	sākoties,	paveikto	parādīsim	izstādē	Suntažu	
vidusskolā.
	 Pulciņu	nodarbībām	mākslas	studijā	varēs	pieteik-
ties	 septembrī,	 bet,	 ja	 vasaras	 brīvlaiks	 bez	 mākslas	 šķiet	
par	garu,	būs	 iespēja	5	dienas	pavadīt	Vasaras	 radošajā	
darbnīcā	 no	 31.jūlija	 līdz	 4.augustam.	 Aicināti	 skolas	 ve-
cuma	bērni,	gan	studijas	audzēkņi,	gan	citi	 interesenti.	To	
vadīs	skolotāja	Māra	MārtiņjāneKaše.	Pieteikties	var,	aizpil-
dot	iesniegumu	uz	vietas	studijā	vai	līdz	25.jūlijam	pa	tālruni	
29433711.

Māra Mārtiņjāne-Kaše,
Suntažu mākslas studijas vadītāja

SkolU ziņAS
un	 siltumaražošanai.	 Noslēgumā	 apmeklējām	 modernās	
siltumnīcas	ar	inovatīviem	risinājumiem	dārzeņu	audzēšanā.
	 Nākamā	 tikšanās	 “Eiropas	 Savienības	 mājā”,	 kur	
piedalāmies	 Eiropas	 Eksāmenā,	 iesaistāmies	 spēlēs	 un	
interaktīvās	 nodarbībās.	 Paldies	 Anitai	 Jansonei	 un	 viņas	
komandai.
	 Trešais	 mūsu	 grupas	 pieturpunkts	 “Lietu-
vas	 vēstniecība”.	 Mūs	 aizrauj	 interaktīva	 nodarbība	
“Pārsteidzoši	 fakti	 par	 lietuviešu	 un	 latviešu	 valodām”.	
Bijām	vērīgi	klausītāji,	tāpēc	Lauris	Krēsliņš,	Katrīna	Jolanta	
Andrukoviča,	 Līga	 Katrīna	 Linde,	 Dāvis	 Klāvs	 Caune	 un	
skolotāja	Ilze	Ludāne	ieguva	pārsteiguma	balvas.	

Ārpusstundudarba organizatore Gunta Būmeistare

9. maijs - eiropas diena
	 “ES	mājas”	organizētajos	pasākumos	tika	iesaistītas	
44	 organizācijas,	 kuras	 apmeklēja	 32	 Latvijas	 skolas,	
Suntažu	 vidusskola	 tai	 skaitā.	 Pirmais	 objekts	 “Getliņi	
EKO	 SIA”.	 Mūs	 laipni	 sagaida	 Anda	 Zandberga	 (bijusī	
suntažniece),	 kas	 pusotras	 stundas	 laikā	 mūs	 iepazīstina	
ar	pilnu	atkritumu	apsaimniekošanas	ciklu	no	atkritumiem	
līdz	enerģijai.	 Iepazīstamies	ar	poligona	vēsturi	un	darbību	
šodien,	mēģinām	saprast	starpību	starp	atkritumu	poligonu	
un	izgāztuvi;	energošūnas	veidošanos	un	darbības	princip-
iem;	infiltrāta	savākšanu	un	gāzes	iegūšanu	poligonā;	ener
go	bloka	 darbību	 no	 gāzes	 iegūšanas	 brīža	 līdz	 elektrībai	

Fo
to
	G
un

ta
	B
ūm

ei
st
ar
e

Fo
to
	G
un

ta
	B
ūm

ei
st
ar
e

Skolēni “Getliņi EKO SIA”  siltumnīcā.
Labajā pusē priekšplānā - Anda Zandberga

Lietuvas vēstniecībā. No kr. Dāvis Klāvs Caune, skolotāja Ilze Ludāne, 
Katrīna Jolanta Andrukoviča, Līga Katrīna Linde, Lauris Krēsliņš

Fo
to
	G
un

ta
	B
ūm

ei
st
ar
e

Fo
to
	G
un

ta
	B
ūm

ei
st
ar
e

Izstādes atklāšanā Skolotājas /no. kr./ Māra, Zane, Inese



SUNtAžNiekS 9
eS ARī… eS JopRoJĀM

	 9.maija	 vakarā,	 kad	
gaisā	 beidzot	 bija	 jūtamas	
ilgi	 gaidītā	 pavasara	 vēsmas,	
mākslas	mīļotāji	tika	aicināti	uz	
tikšanos	ar	 Suntažu	pieaugušo	
mākslas	 studijas	 dalībniecēm,	
lai	 kopīgi	 atklātu	 piekto	
mākslas	studijas	izstādi	“Es	arī…	
Es	 joprojām”	 Suntažu	 kultūras	
namā	un	pēc	pelēkās	 ziemas	
iegrimtu	 brīnišķīgajā	 krāsu	
pasaulē,	 kuru	 savos	 darbos	
attēlojušas	 15	 mākslas	 studi-
jas	 dalībnieces	 no	 Suntažiem,	
Sidgundas	un	 Lauberes.	 Studi-
jas	 dalībnieces	 ar	 krāšņiem	
ziediem	 sveica	 viņu	 tuvākie	
cilvēki	un	draugi.	Šo	piecu	gadu	laikā	
ir	 mainījies	 studijas	 dalībnieču	 skaits	
un	sastāvs,	taču	no	pirmās	nodarbību	
dienas	studijā	darbojas	Lolita	Brauna,	
Marija	Grauze	un	Elza	Šantare	(šobrīd	
gan	paņēmusi	mazu	atvaļinājumu).
	 Pēc	 izstādes	 atklāšanas	 uz	
sarunu	 par	 dzīvi	 un	 mākslu	 aicināju	
pieaugušo	 mākslas	 studijas	 vadītāju	
Guntu	 Būmeistari.	 Gunta	 stāsta,	
ka	 ideja	 par	 pieaugušo	 mākslas	
nodarbībām	 Suntažos	 radās	 pirms	
pieciem	 gadiem	 Ivaram	 Lācim	 un	
Mārim	 Tīlibam	 sadarbībā	 ar	 Suntažu	
aktīvajiem	 jauniešiem.	 “Sākumā	 ideja	
pat	 nebija	 tik	 konkrētā	 formātā.	 Bija	
skaisti	izremontētas	pils	pagraba	telpas	
un	bija	nepieciešams		tajās	ienest	kaut	
ko	tikpat	skaistu.	Tajā	brīdī	vēl	strādāju	
Suntažu	Mākslas	skolā,	tāpēc	domāju:	
“Kāpēc	 ne?	 Suntažos	 pieejama	 tik	
plaša	 pašdarbības	 kolektīvu	 darbība,	
bet	 vizuālā	 māksla	 kaut	 kur	 izpali-
kusi.	Šī	nebija	vienīgā	 reize,	kad	mani	
iedvesmojuši	 Regīnas	Ancānes	 teiktie	
vārdi:	“Kā	zināsi,	ja	nepamēģināsi!”
	 Pirmajā	 gadā,	 protams,	
apjautām,	improvizējām	un	meklējām	
piemērotāko	 veidu	 nodarbībām,	
spējām	 un	 interesēm.	 Bet	 visus	 šos	
piecus	 gadus	 mēģinām	 balansēt	
uz	 robežas	 starp	 gandarījumu	 par	
rezultātu,	 teorētiskām	 un	 praktiskām	
zināšanām,	 absolūti	 ignorējot	 visas	
ikdienas	 rūpes	 3	 stundu	 garumā.	
Gandarījumu	sniedz	vārdi:	“Es	neticēju,	
ka	 arī	 varu	 ko	 tādu!”	 vai	 “Gribēju	
iemācīties	pilnīgi	ko	tādu,	par	ko	agrāk	
nebija	 ne	 jausmas”.	 Šis	 bija	 pirmais	
gads,	 kad	 vajadzēja	 organizēt	 otru	
grupu,	 jo	 pēc	 vairāku	 gadu	 izstādes	
darbu	 vērošanas,	 no	 skatītājām	 par	
dalībniecēm	 kļuva	 Astrīda	 Ārmane,	
Inese	Gvelze,	Māra	 Strazdiņa,	Astrīda	
Krūmiņliepa,	 Veronika	 Loča,	 Guni-
ta	 Samsanoviča,	 Anna	 Avgustova.	
Vairākus	 gadus	 mūs	 priecē	 Aijas	
Mežinskas,	 Guntas	 Andersones,	 Sar-
mas	Ezermanes,	Sarmītes	Milleres,	Elitas	

Bičevskas,	 Signes	 Pīritsas,	 Ilzes	 Lindes	
darbi.	Ar	patiesu	prieku	vēroju	kā	savā	
varēšanā	aug	uzcītīgākās	dalībnieces,	
ar	 savu	enerģiju	aizraujot	pārējās.	Nu	
jau	par	tradīciju	kļuvuši	vasaras	plenēri,	
kad	 dodamies	 apgūt	 un	 iemūžināt	
gan	 Suntažu,	 gan	 Latvijas	 skaistumu	
vasaras	krāšņumā.”
	 Pieaugušo	 mākslas	 studijas	
vadīšana	 ir	 tikai	 viens	 no	 Guntas	 šī	
brīža	projektiem	un	 ikdienas	darbiem.	
Guntas	 darba	 nedēļa	 aizrit	 Suntažu	
vidusskolā,	 strādājot	 par	 ārpusstundu	
darba	 organizatori.	 “Bija	 laiks,	 kad	
diena	 bija	 saplānota	 pa	 stundām,	
strādāju	 internātskolā,	 mākslas	 skolā	
un	 tad	 nāca	 šis	 piedāvājums	 	 pus
slodze	 par	 ārpusstundu	 darba	 or-
ganizatori.	 Piekritu.	 Tad	 sapratu,	
ka	 ārpusstundu	 darbs	 prasa	 vairāk	
laika	 nekā	 tam	 varu	 veltīt,	 skrienot	
pa	 trim	 darba	 vietām	 (nevarēja	
savādāk,	 jo	bija	 jāsniedz	finansiāls	at-
balsts	 savām	 meitām,	 kuras	 tad	 vēl	
mācījās).	 Mākslas	 skolā	 nostrādāju	
gandrīz	10	gadus,	šis	posms	bija	noiets.	
Internātskolā	nostrādāti	18	gadi.	Darbu	
uzsāku	 kā	 audzinātāja,	 tad	 pārņēmu	
ārpusstundu	 darba	 organizēšanu.	
Gribējās	ko	vēl	nebijušu.	Tas	bija	 laiks,	
kad	no	skolas	aizgāja	sarīkojuma	deju	
skolotāja.	Man	bija	pilnīgi	skaidrs,	kura	
būs	 nākamā	 joma,	 kas	 jāapgūst.	 Biju	
pārņemta	 ar	 šo	 nodarbi	 un	 visiem	
spēkiem	 ievilku	 tajā	 arī	 skolēnus.	
Tad	 gan	 sapratu,	 kur	 paliek	 mana	
alga!	 Sarīkojuma	 dejas	 ir	 skaists,	 bet	
dārgs	 prieks!	 Atkal	 apstākļu	 sakritība	
un	 apgūstu	 kursus,	 lai	 strādātu	 par	
bibliotekāri.	Lai	ko	papildus	neuzsāktu,	
paliku	uzticīga	savām	vizuālās	mākslas	
stundām.	Un	tā	18	gadus,	līdz	tas	vairs	
nesniedza	gandarījumu.	 Patiesībā	 tas	
ir	tik	vienkārši		 ja	 jūti,	ka	ir	par	daudz,	
no	kaut	kā	 ir	 jāatsakās,	 jāmeklē	veids	
kā	 sevi	 uzlādēt,	 “neizdegot“	 pilnībā,	
stāsta	Gunta.	
	 “Pagājušajā	 vasarā	 sapratu,	
ka	 vēlos	 ko	 tādu,	 kas	 būtu	 no	 kādas	

mazāk	 zināmas	 jomas.	 Tā	 va-
saras	garumā	pabeidzu	karjeras	
konsultantu	 kursus.	 Izrādījās,	 ka	
karjera	 kļūst	 par	 aktuālu	 jomu	
valsts	 līmenī,	 tāpēc	 pieteicām	
Suntažu	vidusskolu	 Eiropas	pro-
jektam,	 kas	 reāli	 jūtams	 būs	
sākot	ar	nākamo	mācību	gadu,	
bet	 dažas	 nodarbības,	 lekcijas	
un	darbnīcas	īstenojam	vēl	mai-
ja	 mēnesī.	 Veiksmīga	 darbība	
izveidojusies	 uzņēmējdarbības	
projektā	“Esi	līderis!”,	kur	viduss-
kolas	 aktīvie	 jaunieši	 apgūst	
7	 uzņēmējdarbības	 jomas,	
piedalās	projekta	organizētajos	
pasākumos	 Latvijas	 reģionos,	

dodas	 izzinošos	 ceļojumos	 ārpus	 Lat-
vijas	 un	 izstrādā	 sakoptas	 vides	 pro-
jektus	 savā	 skolā.	 Tātad,	 vajag	 tikai	
vēlēšanos	 darīt	 mazliet	 vairāk	 savā	
labā	nekā	pārējie.	
	 Bet	 tā	 labi	 padomājot,	 kad	
esmu	 aizsēdējusies	 vienā	 darba	
vietā	 un	 tuvojas	 laiks	 kaut	 ko	mainīt,	
man	 vienkārši	 KĀDS	 (paldies	 Viņam)	
dod	 šādu	 iespēju,	 mainot	 darba	
pienākumus	vai	pat	darba	vietas.	Bet	
nekur	tālu	no	skolas	gan	nekad	nees-
mu	tikusi!”
	 Šobrīd	 Gunta	 sevi	 par	
suntažnieci	sauc	jau	18	gadus.	“Mana	
pirmā	 darba	 vieta	 ir	 Kr.	 Barona	
skola	 Tukuma	 novadā,	 kas	 atradās	
Struteles	 muižā.	 Nodzīvoju	 tur	 12	 ga-
dus,	apprecējos,	 tur	piedzima	manas	
meitas.	Bet	nekad	nebija	šīs	sajūtas,	ka	
tā	varētu	kļūt	par	manu	vietu.	 Tāpēc	
esmu	 priecīga,	 ka,	 apstākļi	 sakrita	 tā	
(atkal	 sakritība),	 ka	 muižas	 ēkā	 bija	
nepieciešams	 kapitālais	 remonts	 un	
galarezultātā	 skola	 tika	 pārcelta	 uz	
blakus	 pagastu,	 kas	 atradās	 vairākus	
km	no	vietas,	kur	dzīvojām.	Vecākajai	
meitai	bija	jāsāk	skolas	gaitas	1.	klasē,	
tāpēc	 arvien	 biežāk	 sākām	 domāt	
par	 pārcelšanos.	 Skola,	 kurā	 labprāt	
redzētu	 mācāmies	 savus	 bērnus,	
noteikti	 bija	 MANA	 Suntažu	 vidus
skola.	 Tā	nokļuvām	atpakaļ	 Suntažos.	
Vēlējos	 pasniegt	 savu	 priekšmetu
vizuālo	mākslu,	 tāpēc	cerības	strādāt	
vidusskolā	līdzinājās	nullei		priekšā	bija	
Lindiņš!!!	Tā	sāku	strādāt	internātskolā”	
ar	smaidu	stāsta	Gunta.	Šeit	izaugušas	
un	 izskolotas	Guntas	un	viņas	vīra	Os-
kara	 2	 meitas.	 “Pieķeršanās	 saviem	
bērniem	 ir	 tik	 nepārprotama,	 ka	 tad,	
kad	 bērni	 jāpalaiž	 savā	 dzīvē,	 ro-
das	 apjausma,	 ka	 tālākais	 steidzīgi	
jāplāno	 pašai,	 lai	 neizjustu	 šo	 vēl	
nebijušo	 tukšuma	 sajūtu,	 tā	 kļuvu	par	
darbaholiķi“,	 savu	 stāstījumu	 turpina	
Gunta.	“Tā	kā	varu	būt	pateicīga	sa-
vam	 vīram,	 kas	 spēj	 pats	 pagatavot	
vakariņas,	 pie	 vajadzības	 nomazgāt	

Fo
to
	A
nd

ris
	L
in
d
e

Gunta un Betija Būmeistares



10 SUNtAžNiekS

traukus	 un	 netraucē	 manas	 radošās	
aktivitātes,	 jo	 darba	 diena	 bieži	 vien	
ieilgst	neparedzamā	stundu	skaitā.”
	 Bet	Guntas	Būmeistares	dzīves	
ceļš	aizsācies	dzimtas	mājās	Vatrānes	
pagastā,	 kur	 “Dadžos”,	 vienkopus	
dzīvojot	4	paaudzēm,	bērnība	bija	 tik	
krāsaina	 un	 mīlestības	 pilna.	 Lielākā	
ģimenes	 vērtība	 vienmēr	 bija	 darbs,	
dotais	 vārds,	 paļaušanās	 vienam	 uz	
otru	un	nesavtīga	mīlestība.	“Man	bija	
dažas	 īpašās	 vietiņas	 kā	 piemēram	
mājas	 bēniņi	 vai	 jumta	 kāpnes,	 kas	
sniedzās	 līdz	 skurstenim.	 Tur	 mēdzu	
sapņot,	 iztēloties	un	baudīt	vientulību,	
jo	māsa	bija	tik	maza,	ka	nekā	sakarīga	
vēl	 nesaprata	 un	 taisīja	 troksni,	 kad	
vismazāk	 tas	 bija	 vajadzīgs!	 Domāju,	
ka	 šeit,	 mazgājot	 kājas	 vakara	 rasā,	
ķerot	pļavā	griezi,	ko	nekad	nevarēja	
noķert	 un	 lietus	 laikā	 slēpjoties	Džeka	
būdā,	 iemācījos	 priecāties	 par	
lietām,	kas	citiem	neizsaka	neko.	 Tad	
pienāca	arī	manas	skolas	gaitas.	Mēs	
pārcēlāmies	uz	Ķeipenes	“centru”.
	 Mācoties	 Ķeipenes	 pamat
skolā,	aktīvi	darbojos	pionieru	vienībā,	
noformēju	 un	 rakstīju	 skolas	 hronikas.	
Vizuālā	māksla	bija	viena	no	manām	
stiprajām	 pusēm,	 neskaitot	 sportu.	
Par	 mācībām	 Murjāņu	 sporta	 skolā	
bija	 jāaizmirst,	 jo	 ģimenes	materiālais	
stāvoklis	 to	 neatļāva.	 Tuvākās	 skolas	
Madliena,	 Taurupe	 un	 Suntaži.	 Uz	
Suntažiem	 bija	 labāka	 satiksme,	 at-
sauksmes	arī	tikai	tās	labākās	un	mūsu	
tuvākie	 radi	arī	 dzīvoja	 Suntažu	pusē.	
Tā	 nonācu	 Suntažu	 vidusskolā,	 kur	
strādāja	 Andris	 Linde!	 Laikam	 jau	 tā	
tas	 arī	 sākās.	 Bijām	 pirmā	 vidusskolas	
klase,	kas	sāka	mācīties	tikko	uzceltajā	
JAUNAJĀ	skolā,	tātad	platības	mākslai	
milzīgas.	 Citi	 rudeņos	 kolhozam	 lasīja	
kartupeļus,	 bet	 mūsu	 klases	 neliela	
daļa,	 Andra	 vadībā,	 noformējām	
skolu.	Kaut	gan	noformēšanas	pulciņa	
darbi	 bija	 tik	 briesmīgi	 smalki	 un	

darbietilpīgi,	 ka	 izdomāju	 tajā	 varu	
neiet,	 ar	 tekstu:	 “Man	 nekad	 dzīvē	
nevajadzēs	zīmēšanu”!
	 Par	 vizuālās	 mākslas	 un	
darbmācības	 skolotāju	 kļuvu,	
absolvējot	 Liepājas	 Pedagoģijas	
akadēmiju.	 Neesmu	 pārliecināta,	 ka	
šeit	 guvu	 vislielāko	 pieredzi,	 drīzāk	
gan	 papildinot	 zināšanas	 dažāda	
veida	kursos	un,	protams,	no	lieliskiem	
kolēģiem,	kas	man	bijuši	līdzās	ikvienā	
dzīves	posmā.”
	 Vaicāta	par	lielākajām	dzīves	
vērtībām,		Gunta	saka,	ka	pirmkārt,	tās	
ir	viņas	meitas.		“Neskatoties	uz	to,	ka	
diemžēl	viņām	esmu	veltījusi	tik	maz	lai-
ka,	it	sevišķi	sākot	skolas	gaitas,	(darbs	
internātskolā	 beidzās	 22.00)	 varu	
teikt,	 ka	man	 ir	 vislabākās	meitas,	 ar	
kuru	domām,	atbalstu	 varu	 rēķināties	
jebkurā	 situācijā.	 Kad	 uzsāku	 darbu	
ar	 pieaugušajiem,	 meita	 Betija	 bija	
mans	 vislielākais	 atbalstītājs.	 Viņa	 arī	
darbojās	studijā	(neesmu	pārliecināta,	
ka	svarīgākais	bija	apgūt	gleznošanas	
prasmes!)Pirms	jebkura	lielāka	projekta	
vai	pasākuma	konsultējos	ar	viņu.	Bet	
mans	 prieks	 ir	 dubults,	 ieraugot	 viņu	
klātienē,	 man	 svarīgos	 pasākumos	
vēl	šobrīd.	Meita	Undīne	atradusi	savu	
vietu	viesmīlības	 jomā,	diemžēl	 šobrīd	
dzīvojot	 Nīderlandē.	 Priecē	 tas,	 ka	
viņas	pozitīvisms	uzlādē	gan	mani,	gan	
savus	 draugus,	 gan	 kolēģus.	 Un	 kad	
viņa	jūsmo	par	kārtējiem	kursiem,	kurus	
pabeigusi,	ar	labsajūtu	pārcilāju	Gēnu	
teoriju...”	 tā	Gunta.	Otrkārt,	 kā	dzīves	
vērtību	 Gunta	 min	 viņas	 līdzcilvēkus
personības.	 ”Man	 ir	 paveicies	 ar	
cilvēkiem,	 ar	 kuriem	 dažādos	 dzīves	
posmos	 nācies	 strādāt.	 Skolotāja,	
kuru	ieraugot	aiz	cieņas	gribas	ieņemt	
miera	 stāju,	Regīna	Ancāne.	Vēl	daži	
internātskolas	 kolēģi:	 Noriņa	 ar	 savu	
labestību	 un	 mātišķajām	 rūpēm	 par	
kolēģiem,	 Cunskiņa,	 kas	 vienmēr	
izpalīdzēja	 grūtā	 brīdī,	 Broņislavs,	 kas	

manām	 mākslinieciski	 haotiskajām	
idejām	 un	 problēmām	 atrada	
konstruktīvu	 risinājumu,	 Dzidriņa,	 kas	
jebkuru	 pasākumu	 pārvērta	 par	
sirsnīgiem	svētkiem.	Un	Juris!...	bet	 tas	
jau	ir	cits	stāsts!”	smaida	Gunta.
	 “Vidusskolas	kolektīvā	ir	daudz	
skolotāju		personību.	Katrs	 labi	pārzin	
savu	 jomu,	 tāpēc	 	 mēģinu	 darbo
ties,	 paņemot	 no	 kolēģiem	 dažādas	
darba	metodes,	pieredzi,	 izceļot	 viņu	
vienreizīgumu	un	darba	spējas.
	 Nevaru	 teikt,	 ka	 tas	 ir	 mans	
dzīves	 moto,	 bet	 uzsākot	 jebkuru	
pamatīgāku	 darbu,	 saku:	 “Ja	 esi	 ko	
uzsācis,	tad	tā,	 lai	droši	vari	teikt:	“Jā,	
izdarīju	visu,	cik	vien	labi	spēju”	“.	
	 Uz	jautājumu		kur	ņemt	spēku	
un	iedvesmu	,	kad	šķiet,	ka	vairs	neko	
nevar	 un	 negribās?	 Un	 kā	 saglabāt	
pozitīvismu	ikdienā,	kad	šķiet,	ka	apkārt	
ir	 tik	 daudz	 negatīvas	 informācijas?	 –	
Gunta	 atbild,	 “Gūstot	 gandarījumu	
par	 vienu	 labi	 paveiktu	 darbu,	 rodas	
ideja	 un	 iedvesma	 darīt	 nākamo!	
Ārpusklases	 darbā	 bieži	 nākas	 satik-
ties	 ar	 pozitīvi	 lādētiem	 cilvēkiem,	
no	 kuriem	uzlādējos	 arī	 es.	 Esmu	 tajā	
vecumā,	 statusā,	 kad	 varu	 izvēlēties	
uz	 ko	 reaģēt,	 ko	 vienkārši	 ignorēt,	 ar	
kādiem	 cilvēkiem	 kontaktēties,	 no	
kādiem	izvairīties.	Un	sen	zināmais	tei-
ciens	par	to,	ja	nevari	mainīt	situāciju,	
maini	 savu	 attieksmi	 pret	 to,	 noteikti	
darbojas!”
	 Sarunas	 izskaņā,	Gunta	novēl	
mums,	avīzes	lasītājiem,	atcerēties,	ka	
“Neviens	nenāks	un	nedarīs	lietas	mūsu	
vietā.	Ne	pirms,	ne	pēc	vēlēšanām.	Tas	
nebūs	 pagasta	 priekšnieks	 vai	 skolas	
direktors,	kas	uzlabos	dzīvi	Suntažos,	tie	
būsim	mēs	 paši,	 katrs	 sniedzot	 lielāku	
vai	mazāku	ieguldījumu.	Prieks	par	to,	
ka	 pagastā	 jau	 ir	 tik	 daudz	 darbīgu	
cilvēku!
	 Vidusskolas	 jaunieši!	 Pēc	
vidējās	izglītības	iegūšanas	ir	tik	daudz	

eS ARī… eS JopRoJĀM

Bijušās un esošās studijas dalībnieces. No kr. - Anda Bojāre, Aija Mežinska, Inese Gvelze, Veronika Loča, Māra Strazdiņa, Lolita Brauna, Gunta Būmeistare,
Gunita Samsanoviča, Astrīda Krūmiņliepa, Signe Pīritsa, Sarma Ezermane, Marija Grauze, Sarmīte Millere, Astrīda Ārmane, Gunta Andersone

Fo
to
	A
nd

ris
	L
in
d
e



SUNtAžNiekS 11

JAUNĀkĀS gRĀMAtAS SUNtAžU pAgAStA bibliotēkĀ

J.Nesbē.	
V.Belševica.
J.Kukaine.	

P.Virts. 
L.Hirvisāri.	
L.Railija.	

M.Gailīte.	
T.Vuds. 
E.Šmits.	

R.Šepetis.	
L.Rabičevs.	
N.Mirzojevs.	
V.Kaplāna.	

L.Pīrss.	
L.Stumbre.	
E.S.	Filipsa.	

M.Laukmane.	
S.Oksanena.	

Asinis	sniegā
Bille
Daiļās	mātes
Dārza	plānošana
Es,	Katrīna
Septiņas	māsas.	3.grām.
Gurķi
Ienaidnieks
Jaunais	digitālais	laikmets
Jūras	sāļums
Karš	visu	norakstīs
Kā	raudzīties	uz	pasauli
Kā	vilku	piemin,	tā	vilks	klāt
Lielais	Neits	izaicina	pretinieku
Maija,	CherAmi!	
Mana	muļķa	sirds
No	zila	gaisa
Norma

Pavasara	puķes
Pusnakts	saule
Sašķeltā	jūra
Sadragātie	sapņi
Sarkano	mangrovju	sala
Septītā	kamera
Greja	kalns
Iegūstot	zaudēts,	zaudējot	iegūts
Koks	tavās	mājās
Negantais	Niks	un	futbola	bieds
Sisi.	Impērijas	valdniece.
Spiegošanas	pamati
Spoguļu	grāmata
Strupceļš
Viscaurumainākās	sviestmaizītes
Visuma	vērpēji
Zombiju	mednieki

J.Rukšāns.	
J.Nesbē.	

Dž.	Aberkrombijs.	
D.Čemberlena.	

S.Larka.	
K.Drūrija.	

Dž.	Grišams.	
Dz.Žuravska.	
A.Domkins.	
F.Saimona.	

E.Pataki.	
V.Suvorovs.	
E.Kirovičs.	

R.S.	Bakingems.	
U.Auseklis.	
A.Bērziņš.	

Dž.	Klepfers.	

21.jūnijā plkst.17.00 Suntažu pagasta bibliotēka
aicina uz tikšanos ar Skaidrīti Loginu,

lai pavadītu Vasaras Saulgriežu laika pēcpusdienu sirsnīgā dzejas pasaulē

kursu	vai	koledžu,	kur	 izmēģināt	savas	
spējas,	 ja	 neesat	 īsti	 pārliecināti	 par	
savu	izvēli.	Atklājiet	jomu,	kas	ir	jūsējā!
	 Bet	 tie,	 kas	 jau	 iestājušies	
vidusskolā,	saprotiet		mēs	jūs	bikstīsim,	
iesaistīsim,	 kontrolēsim,	 audzināsim	
un	 pāraudzināsim,	 lai	 JŪS	 kļūtu	
daudzpusīgi	un	konkurētspējīgi	jaunieši	
mūsdienu	mainīgajā	un	skrejošajā	pa
saules	ritmā.
	Tava	rīcība	un	vērtības	nosaka	to,	kas	
tu	esi.”
	 Raksta	 noslēgumā	 pievi-
enoju	 Guntas	 Būmeistares	 meitas	
Betijas	 sacīto:	 „Gribēju	 uzrakstīt	 par	
savu	 mammu!	 Es	 viņu	 apbrīnoju	 ik	
vienā	 brīdī.	 Paspēt	 visu,	 kas	 jāpaspēj	
	 pasākumi,	 skates,	 izbraucieni	 un	
visam	pa	vidu	vēl	pieaugušo	mākslas	
nodarbības,	 izstāde.	 Un	 daudzi	
pasākumi	notiek	reizē	vai	vienā	dienā,	

labākajā	 gadījumā	 katrs	 savā	 dienā.	
Darba	 diena	 standarta	 garumā	 un	
brīvdienas	 pirms	 kāda	 koncerta	 	 tas	
nav	par	viņu.	Bet	viss	notiek	kā	jānotiek	
un	ļoti	skaisti,	pārdomāti	un	sirsnīgi.	Pēc	
tam	 var	 dzirdēt	 patīkamus	 vārdus	 no	
iesaistītājiem,	no	tiem,	kas	to	visu	vēro	
no	malas,	tik	forši.	Man	un	māsai	viņa	
noteikti	ir	paraugs	no	kā	mācīties.	
	 Ir	 tik	 jauki	 saņemt	 zvanu,	
dzirdot	 viņas	 sajūsmu	 un	 dzirdēt	 “es	
nevarēju	 nepadalīties,	 mums	 bija	 tik	
forša	 nodarbība.	 Meitenes	 tik	 cītīgi	
iegrimušas	 darbos.	 Jādomā,	 kur	 izlikt	
visus	 darbus,	 jo	 manas	 čaklītes	 ir	 ļoti	
labi	pastrādājušas.	Izstāde	būs	super!”	
Un	 taču	 ir	arī!	 Ir	neizsakāms	prieks,	ka	
mamma	 nenobijās	 pirms	 5	 gadiem	
iesākt	šo	mazo	avantūriņu	un,	ka	bija	arī	
dāmas,	kas	atbalstīja	šo	visu	un	labprāt	
piedalījās	 nodarbībās,	 plenēros.	

Pirmajā	gadā	arī	pati	piedalījos	un	at-
ceros,	 ar	 kādām	 iemaņām	 daudzas	
sāka.	Ar	katru	izstādi	skatos,	cik	ļoti	aug	
prasmes.	Prieks,	 ka	ar	gadiem	pulciņš	
ir	 palielinājies	 un,	 ka	 meitenes	 iet	 uz	
nodarbību,	 lai	 atpūstos	 no	 ikdienas,	
lai	taptu	kaut	kas	skaists	un	tiktu	veltīts	
laiks	 sev,	 nedomājot	 par	 ikdienas	
rūpēm,	 problēmām,	 sarežģījumiem.	 Ir	
ļoti	labi,	ka	ir	tāda	mājīga,	radoša	vie-
ta,	kur	pabūt	ar	sevi	un	sev	līdzīgām	un	
tik	atšķirīgām	dāmām.	
	 Visas	 sajūtas,	 prieku	 un	
gandarījumu	nevar	vārdiem	aprakstīt,	
taču	 zinu,	 ka	daudzi	 saprot	par	 kādu	
sajūtu	 es	 runāju.	 Ļoti	 liels	 prieks	 par	
māksliniecēm!	Un	mammu	zini		mēs	ar	
Tevi	lepojamies!”		 										Bečuks
	 Paldies	 Guntai	 par	 saru-
nai	 veltīto	 laiku	 un	 veiksmi	 un	 radošu	
izdošanos	turpmākajos	darbos!	

Agnese Brauna 

eS ARī… eS JopRoJĀM

Studijas dalībnieces un viņu viesi Izstāde Suntažu kultūras namā

Fo
to
	A
nd

ris
	L
in
d
e

Fo
to
	A
nd

ris
	L
in
d
e



12 SUNtAžNiekS

Iespiests	SIA	“Tipogrāfija	Ogrē”,	5001,	Ogrē,	Brīvības	ielā	31.
Suntažu	pagasta	laikraksts.	Tirāža	500	eks.	Reģistrācijas	apliecība	Nr.	1364.

Atbildīgā	par	izdevumu		Agnese	Brauna.	Tālrunis	29346190,	e		pasts:	agnese_brauna@inbox.lv
Maketētājs		Andris	Linde.

Lai sirdī vienmēr
Kāds zieds skaisti zied...
Vienalga - ziemas baltumā,
Vai vasaras krāšņumā,
Bet lai zied...
Pie ziedošas dvēseles
Skumjas nepiestāj,
Vien patiess prieks
Un mīlestība to klāj.

/Brigita Debeļska/

SVEICAM
VISUS MAIJA JUBILĀRUS!

ĪPAŠI
70 gados

Nikolaju	Kuzņecovu
80 gados

Gunti	Druviņu
81 gadā

Anatoliju	Šneideru
83 gados

Ainu	Ozoliņu
85 gados

Mariju	Gorohovu
Ainu	Lēnerti

88 gados
Agnesi	Sondori

89 gados
Nelliju	Kondrāti

90 gados
Annu	Lūsi

KULTŪRAS NAMĀ JŪNIJĀ

 3. jūnijā	plānotais	grupas	“Autobuss	debesīs”	koncerts pārcelts uz 11. augustu 
plkst. 20.00	grupas	solista	M.	K.	Kalniņa	slimības	dēļ.
 9. jūnijā	plkst.	18.00	Suntažu	vidusskolas	9. klases izlaidums.
 10. jūnijā	plkst.	17.00	Suntažu	vidusskolas	12. klases izlaidums.
 17. jūnijā	estrādē	ogres tautas teātrim - 50. Plkst.	14.00	jubilejas	izstādes atklāšana 
estrādes	saliņā.	No	plkst.	15.00		18.00	Ogres	novada	amatierteātru	izrādes:	Taurupes	tautas	
nama	amatierteātris	”Maska”		J. palevičs ”preilenīte”;	Ķeipenes	amatierteātris	”Pūce”			v. 
pumpure ”Spietu laiks”;	Suntažu	kultūras	nama	”Sauja”,	A. Upīts ”dzimumdienas rītā”.	No	
plkst.	18.00		19.00	Skroderdienu ielīgošanu	ar	dziesmām	un	dejām.	Plkst.	19.00	R. blaumanis 
”Skroderdienas Silmačos”		Ogres	Tautas	Teātris	kopā	ar	Ogres	novada	amatierteātriem	
no	Suntažiem,	Ķeipenes,	Taurupes,	Madlienas	un	Lauberes.	plkst. 22.00 zaļumballe kopā ar 
grupu”kanēlis”.	Ieeja		bez	maksas.
 23. jūnijā	plkst.	23.00	līgo vakara zaļumballe	kopā	ar	grupu	”Sikspārnis”.

Kultūras	nama	kolektīvu	izbraukumi.
	 2.	jūnijā	vokālais	ansamblis	”Svīre”	dziedās	“Baznīcu	nakts”	ietvaros	Ikšķilē.
	 10.	jūnijā	jauktais	koris	”Suntaži”	piedalīsies	2018.	gada	Vispārējo	Dziesmu	svētku	
modelēšanas	koncertā	Jēkabpilī.
	 17.,	18.	jūnijā	senioru	deju	kolektīvs	”Suncele”	piedalīsies	XXI	Senioru	Deju	svētkos	
Ventspilī.

pērku nozīmītes 
par	Ogres	rajona	tematiku		

sovhozi,	kolhozi,	mācību	iestādes,	
sporta	un	kultūras	iestādes,

dažādi	pasākumi.	
Īpaši	interesē	Suntažu	vidusskolas	

žetoni.	
Piedāvājumus	sūtīt:
einars40@gmail.com

Ceļojums uz Bulgāriju

5.-14. augustā tiek organizēts 10 dienu 
ceļojums uz Bulgāriju ar atpūtu pie Melnās 

jūras - “Zelta smiltis” netālu no Varnas.
Ekskursijās paredzēts apmeklēt: Aladžas 
klosteri, Akmens mežu, Balčik botānisko 
dārzu, Kalliarko ragu, vecās pilsētas Me-
lelza, Sozopo, izbrauciens ar pirātu kuģi, 

vakariņas bulgāru gaumē. 
Ceļojuma summa 400 EUR.

Sīkāka informācija pie Maijas Bērziņas,
tālrunis 29538949.

Pļauju zāli ar trimeri,
cena pēc vienošanās.

Dainis. Tel.25985566

Es būšu visur…
Kā rasa ziedos, kā smarža kokos,

Kā vēsma baltās ābelēs.

Visdziļākā līdzjūtība
Skaidrītei Andževai un viņas ģimenei,

tuvu cilvēku aizsaules ceļos aizvadot.

Suntažu vidusskolas kolektīvs

	 19.	 maija	 rītā	 Sunta
žu	 estrādes	 parkā	
pulcējas	 aktīvi	 un	 spor-
tiski	 Suntažu	 iedzīvotāji,	
lai	 kopā	 pavadītu	 inte-
resantu	un	darbīgu	 rītu.	
Piedaloties	 dažādās	
stafetēs	 un	 komandu	
sacensībās,	 ko	 cītīgi	
uzraudzīja	 galvenie	
tiesneši	 	 Dzidra	 Spro
ģe	 un	 Aivars	 Pentjušs	
	 dalībnieki	 guva	

daudz	pozitīvu	emociju	un	izlocīja	visus	kauliņus.	Vērojot	un	arī	piedaloties	šajās	
aktivitātes,	 ne	 brīdi	 neradās	 šaubas,	 ka	 kāds	 no	 dalībniekiem	 sporta	 dienas	
izvēlēto	motto	 	 	 Ja	es	varu,	 tad	es	daru	 	 ja	es	daru,	 tad	es	varu!	 	nevarētu	
realizēt	arī	dzīvē.	Enerģiski,	atraktīvi	un	ļoti	pozitīvi	bija	sanākušie	suntažnieki!	Ti-
kai...	maz!	„Mums	 ir	 tik	daudz	enerģisku	un	darbotiesgribošu	senioru!	Nesēdiet	
mājās!	 Ideju	Jūsu	ikdie	nas	dažādošanai	mums	ir	pietiekoši!	Tikai	atsaucieties!”,	
aicina	Suntažu	kultūras	nama	vadītāja	Dzidra	Sproģe.	

Sporta dienā piedalījās Agnese Brauna

SeNioRU SpoRtA dieNA

Fo
to
	A
nd

ris
	L
in
d
e

Fo
to
	A
gn

es
e	
Br
au

na


